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Anotace (abstrakt)

Předložená diplomová práce přináší ucelený pohled na úřednické vlády v České

republice od jejího vzniku v roce 1993 až po volby do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky v roce 2010. Hlavní pozornost bude věnována důvodům

vzniku úřednických vlád, hodnocením jejich činnosti a příčinám jejich oblíbenosti u

české veřejnosti.

Základem pro naplnění cílů této diplomové práce bylo studium odborné literatury,

dokumentů a publikací, které se věnují problematice českých vlád. Důležitými zdroji

informací byly elektronické zdroje státních institucí, např. Vlády České republiky,

Parlamentu České republiky, Ústavního soudu, Českého statistického úřadu apod., ale

také data z výzkumů veřejného mínění prováděných renomovanými společnostmi,

jakými jsou např. STEM, s.r.o. nebo Centrum pro výzkum veřejného mínění.

Hlavní výzkumnou metodou jsou polostrukturované rozhovory s přímými aktéry

(bývalými ministry vlády Josefa Tošovského i vlády Jana Fischera), odborníky na

problematiku české politické scény a dále pak se současnými vysokými politiky a

kandidáty na prezidenta, který bude volen v lednu 2013.

Abstract

The presented thesis gives a comprehensive overview of the development of

government systems in the Czech Republic since its inception in 1993 until the elections

to the Parliament of the Czech Republic in 2010. The main attention will be paid to the

reasons for an occurrence of clerical governments, to the evaluation of their activities

and to the causes of their popularity among the Czech public.

The basis for meeting the objectives of this thesis was the study of literature, documents

and publications dedicated to the issue of Czech governments. Important sources of

information were electronic resources of state institutions, such as the Government of

the Czech Republic, the Parliament of the Czech Republic, the Constitutional Court, the

Czech Statistical Office, etc., but also data from polls conducted by reputable

companies such as STEM, Ltd. or the Center for Public Opinion Research.

The main research method are the semi-structured discussions with the direct players (

former ministers of the clerical government of Josef Tošovský and also of Jan Fischer ),

with the Czech political scene experts and also with the present high politicians and the

candidates for a president that was elected in January 2013.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Česká republika od svého vzniku v roce 1993 zažila několik vlád politických a dvě

vlády úřednické. To není z pohledu systému parlamentní demokracie nic mimořádného.

Ale jaký je vlastně rozdíl mezi vládou politickou a úřednickou? Ústava České republiky

zná pouze pojem vláda, který je definován v Hlavě III. – Moc výkonná, čl. 67-79.

Pojem politická vláda není potřeba podrobně vysvětlovat. Taková vláda je sestavena

z členů politických stran (až na malé výjimky, kdy byl člen vlády bez politické

příslušnosti), které uspěly ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky, měly možnost se účastnit sestavování vlády a nyní se podílí na vládnutí.

Úřednická vláda je naproti tomu většinou sestavena z osob, které se neúčastnily

volebního souboje na kandidátkách politických stran, a tudíž se jedná ve velké míře o

osoby bez politické příslušnosti. Na jejím vzniku se většinou aktivně podílí prezident

republiky a téměř vždy i nejsilnější politické strany, protože i úřednická vláda v souladu

se stávající Ústavou České republiky musí žádat o důvěru Poslanecké sněmovny PČR,

ve které jsou pouze poslanci zvolení za určitou politickou stranu.

Poloúřednická vláda J. Tošovského a úřednická vláda J. Fischera, které od sebe dělí více

než jedenáct let a v období mezi nimi vládly v České republice vlády z levé i pravé

strany politického spektra, se podle mého názoru staly téměř fenoménem na české

politické scéně. Na vládu J. Tošovského (a u vlády J. Fischera tomu pravděpodobně

nebude jinak) si i s velkým časovým odstupem vzpomene většina české veřejnosti a

zcela jistě ji i dnes bude hodnotit velmi kladně. Na druhou stranu by asi dost lidí

dokázalo odpovědět na otázku, jaké chyby udělaly politické vlády, ale už mnohem méně

obyvatel by dokázalo popsat konkrétní kladné kroky, které učinila Tošovského vláda.

Tato Diplomová práce bude mapovat vývoj českého vládního systému v období od

vzniku České republiky do současnosti s tím, že důraz bude kladen především na

utváření vlád, a to jak politických, tak úřednických. Hlavní pozornost bude věnována

důvodům vzniku úřednických vlád, hodnocením jejich činnosti a příčinám jejich

oblíbenosti u české veřejnosti.

2. Teoretická východiska

Vzhledem k zaměření diplomové práce využiji teoretická východiska jak z oblasti

politologie, tak veřejné politiky. Z oblasti politologie se jedná o teorii demokracie

(především současné teorie demokracie R. Dahla a J. Habermase) a teorii dělby moci

poprvé formulovanou J. Lockem a následně podrobně rozpracovanou Ch. Montesquiem.

Z veřejné politiky se budu opírat o teorii školy veřejné volby a model A-A-A se

zaměřením na vztah aktérů, arén a politických agend.

3. Cíle diplomové práce a výzkumné otázky

Cílem mé diplomové práce je najít odpovědi na následující otázky:

1. Jaké jsou příčiny vzniku úřednických vlád v České republice?

2. V jaké době vznikají?

3. Za jakým účelem a na jakou dobu jsou instalovány?

4. Proč mají úřednické vlády v České republice vyšší podporu občanů než vlády

politické?

5. Je tato obliba úřednických vlád podložena výsledky?

6. Co mají společného vlády J. Tošovského a J. Fischera a v čem se liší?

7. Můžeme i v budoucnu očekávat sestavení úřednické vlády?

4. Metody a prameny

Základem pro práci bude studium odborné literatury, dokumentů a publikací, které se

věnují problematice českých vlád. Dále bych rád využil data z výzkumů veřejného

mínění prováděných renomovanými společnostmi.

Hlavní metodou bude analýza aktérů a srovnávací analýza poloúřednické vlády J.

Tošovského a úřednické vlády J. Fischera.

5. Předpokládaná struktura práce

1) Úvod

V úvodu bych rád vysvětlil pojem úřednická vláda a stručně popsal, čím se liší od vlády

politické.

2) Vymezení poznávacího problému (podrobněji v bodu 1 tohoto dokumentu)

3) Teoretická východiska (podrobněji v bodu 2 tohoto dokumentu)

4) Metody (podrobněji v bodu 4 tohoto dokumentu)

5) Deskriptivní část

V této části diplomové práce bych se chtěl věnovat typům vlád a jejich utváření v České

republice 1993 – 2010.

6) Analytická část

Tato část bude jádrem celé diplomové práce a měla by přinést analýzu aktérů a

srovnávací analýzu poloúřednické vlády J. Tošovského a úřednické vlády J. Fischera.

7) Závěr
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Úvod

Diplomová práce přináší ucelený pohled na úřednické vlády v České republice od jejího

vzniku až do současnosti. Hlavní pozornost bude věnována důvodům vzniku úřednických

vlád, hodnocením jejich činnosti metodou porovnávání případů na základě programového

prohlášení vlád J. Tošovského a J. Fischera a jejího plnění a příčinám jejich oblíbenosti u

české veřejnosti.

Z historie České, ale i Československé republiky víme, že tradiční politické vlády jsou čas od

času vystřídány vládami úřednickými. Pojem úřednická vláda není zakotven v současné

Ústavě České republiky, a nebyl součástí ani prvorepublikové Československé ústavy. I když

se v tomto obě ústavy neliší, je zde jeden základní rozdíl, pokud jde o vznik vlády, který nám

pomůže pojem úřednická vláda osvětlit. V současné době musí vláda po svém jmenování

předstoupit před Poslaneckou sněmovnu Parlamentu České republiky a požádat ji o vyjádření

důvěry. Prvorepubliková vláda tuto povinnost neměla. Před Národní shromáždění mohla

vláda předstoupit se žádostí o vyslovení důvěry, ale také nemusela. Vláda, která Národní

shromáždění o vyslovení důvěry vůbec nepožádala, se hovorově nazývala vládou úřednickou.

Tím je pravděpodobně vysvětlen původní smysl pojmu úřednická vláda.

Česká republika od svého vzniku v roce 1993 zažila několik vlád politických a dvě vlády

úřednické. To není z pohledu systému parlamentní demokracie nic mimořádného. Ale jaký je

vlastně rozdíl mezi vládou politickou a úřednickou? Jak už bylo napsáno v úvodu, Ústava

České republiky zná pouze pojem vláda, který je definován v Hlavě III. – Moc výkonná, čl.

67-79. Pojem politická vláda není potřeba podrobně vysvětlovat. Taková vláda je sestavena


[…]

udržitelnou strategii rozvoje venkova na principu vyváženosti mezi ekonomickým,
ekologickým a sociálním přístupem a pokračovat v podpoře ekologického
zemědělství a v rozvoji produkce biopotravin.
V oblasti životního prostředí bude vláda podporovat mezinárodní vyjednávání
o nové dohodě o ochraně klimatu tak, aby mohla být přijata v prosinci 2009
v Kodani. Bude rovněž usilovat o rozvoj ekologicky šetrných technologií s cílem
zlepšit životní prostředí a stimulovat českou ekonomiku v době krize, například
formou programu Zelená úsporám a Operačního programu Životní prostředí. Vláda
dále hodlá podporovat rozvoj energetických úspor a obnovitelných zdrojů energie a
snižovat spotřebu energie ve státní správě zohledněním energetické účinnosti
při vyhlašování veřejných zakázek. Vláda rovněž plánuje provést potřebné kroky
k přistoupení České republiky k mezinárodní agentuře pro obnovitelné zdroje
energie (IRENA). Vláda podpoří v souladu s evropskou legislativou zvýšení
recyklace odpadů a omezení skládkování a bioodpadu. Vláda bude zodpovědně
chránit přírodu a krajinu na základě vědeckých poznatků.
V oblasti dopravy si vláda klade za cíl zajistit finanční prostředky pro projekty
dopravní infrastruktury, konkrétně na klíčové rozestavěné dopravní stavby pro rok
2009 a následně i v návrhu rozpočtu na rok 2010. Za základní priority výstavby
dopravní infrastruktury vláda pokládá potřebu propojení České republiky
s evropskou dopravní sítí, podporu rozvoje podnikání a dopravní obslužnosti České
republiky a minimalizace škodlivých vlivů na životní prostředí.
Vláda bude pokračovat v přípravě hybridního systému výběru mýta a bude
pracovat na přípravě podmínek pro rozšíření elektronického mýta i pro vozidla
nad 3,5 t a dále se zaměří i na možnost využití diferenciace sazeb mýtného,
zejména v čase. Podpora bude věnována rovněž rozvoji inteligentních dopravních
systémů pro zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. Vláda bude
pokračovat v liberalizaci a zefektivnění železniční dopravy a v procesu
restrukturalizace Českých drah. V této souvislosti bude klást důraz na další rozvoj
vztahů Evropské unie se sousedními zeměmi a projektů energetické bezpečnosti,
podporu evropského projektu GALILEO a i nadále usilovat o umístění sídla
regulační agentury pro GALILEO v ČR.

Vzdělání, věda, výzkum, kultura a lidská práva
Školství, vědu a výzkum vláda považuje za jednu z klíčových oblastí pro růst
konkurenceschopnosti a bude usilovat, aby plánované redukce rozpočtových
výdajů tuto oblast nepostihly. V této souvislosti vláda vypracuje analýzu
současného systému financování školství. Vláda bude pokračovat v refomě
vysokých škol. Vláda bude usilovat o posílení absorpčních schopností menších
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škol, školských zařízení a dalších žadatelů o prostředky z fondů Evropské unie,
zefektivnění výběru projektů a zjednodušení implementačních procesů. Dokončí
návrh reformy systému výzkumu, vývoje a inovací, včetně návrhu nových nástrojů
financování a podpory velkých výzkumných infrastruktur. Vláda bude rovněž
pečlivě sledovat čerpání z prostředků Operačního programu věda a výzkum
pro inovace.
Vláda bude pokračovat v přípravě jednotné společné části maturitní zkoušky
(„státní maturity“). Bude dále rozvíjet projekty zaměřené na podporu učitelů a
spravedlivého přístupu ke vzdělávání. Vláda bude podporovat rozvoj sportu,
zejména talentované mládeže a státní sportovní reprezentace a pokračovat
ve vytváření podmínek pro dobrovolné aktivity sportovního prostředí.
Vláda bude podporovat kulturní, vzdělávací a výzkumné projekty, směřující
k rozvoji kreativity občanů. Vláda předloží k veřejné diskusi návrhy dalších
koncepčních materiálů, zaměřených na podporu kulturních oblastí s významnými
ekonomickými dopady - české kinematografie a filmového průmyslu, památkové
péče, movitého a nemateriálního dědictví a digitalizace kulturního obsahu.
Vzhledem k ekonomické situaci bude vláda hledat možnosti mimorozpočtových
zdrojů podpory tvorby a uchování kulturních statků a zajistí co nejefektivnější
čerpání fondů EU. Ministerstvo kultury bude ze své kapitoly podporovat zejména
projekty s vysokou přidanou hodnotou a multiplikačními efekty.
V oblasti lidských práv je cílem vlády, aby základní práva a svobody byly
účinně chráněny v praxi. Vláda klade důraz na ochranu práv dětí a zahájí diskusi
o možnostech jejich dalšího prosazování v institucionální rovině, včetně zajištění
maximální spolupráce institucí, které se touto ochranou již zabývají. Vláda bude
aktivně prosazovat rovné příležitosti pro ženy a muže a zahájí práce na přípravě
nového Národního plánu podpory a integrace občanů se zdravotním postižením na
období 2010 – 2014. Vláda uznává důležitost neziskového sektoru pro fungování
demokratické společnosti. Vláda připraví strategii boje proti sociálnímu vyloučení a
dalším sociálně patologickým jevům. Bude také pokračovat v pracích na
legislativním zajištění Agentury pro sociální začleňování v romských lokalitách.
Vláda bude systematicky podporovat obce a města při řešení problematiky sociálně
vyloučených lokalit.

Vážené poslankyně, vážení poslanci, vážená Poslanecká sněmovno!
Jménem vlády, která vás dnes žádá o důvěru, vám nabízím záruky, že já i vláda
uděláme vše, co je v našich silách, abychom své odpovědnosti dostáli.

Děkuji za pozornost.