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Předložená diplomová práce se zabývá úřednickými vládami se zaměřením na analýzu důvodů,

které vedou k jejich vzniku a vysoké oblíbenosti u veřejnosti. Jakkoliv se jedná o téma jistě

zajímavé a aktuální, z hlediska oboru veřejné politiky se jeví jako spíše okrajové. Autor navíc vztah

úřednických vlád a veřejné politiky (ať již z hlediska obsahu nebo procesu policy) nijak neřeší,

takže postrádám jakoukoliv přidanou hodnotu této práce.

Avšak i pokud odhlédneme od oborových hranic, nelze práci hodnotit jako úplně zdařilou. Nejasný

je již hlavní cíl práce – „přiblížení „fenoménu“ úřednických vlád“ a ani dílčí cíle nejsou stanoveny

dobře. Za nejzásadnější nedostatek však považuji nezodpovězení výzkumných otázek, které

z těchto cílů vycházejí. Část z nich je stanovena velmi ambiciózně směrem k hledání kauzálních

vysvětlení (příčiny vzniku, proč mají vyšší podporu, sestavení vlády v budoucnu). Nicméně zvolený

design výzkumu, použitá data a jejich analýza toto neumožňují. Ani v případě ostatních otázek

nenabízí autor plausibilní odpovědi podložené srozumitelnou a důkladnou analýzou dat. V mnoha
případech se jedná o více či méně nepodložené spekulace, ať již samotného autora nebo jeho

respondentů (vrcholných politiků, resp. politologů). Autor také nevyužil toho, že měl k dispozici
datové soubory CVVM pro to, aby detailněji analyzoval faktory obliby úřednických vlád u

veřejnosti. Dostává se nám tak poměrně triviálních odpovědí na výzkumné otázky, že úřednické

vlády vznikají v době politické nestability a ekonomické krize, popř. že za jejich oblibou stojí

pesimismus lidí ohledně politiky.

Práce je nedostatečná i z hlediska teorie. Autor prakticky vůbec nepracuje s odbornou literaturou ke
zvolenému tématu (jsou citovány pouze práce k obecnějším konceptům a to ještě velmi výběrově),

cizojazyčné zdroje chybí úplně. Teoretické koncepty jsou pouze naznačeny a dále se s nimi
nepracuje. Zvolený přístup by byl obhajitelný, pokud by autor dokázal své poznatky vztáhnout

k teoriím a tím přispět k dalšímu poznání (v rámci oboru politologie). To se však nestalo.

Z formálního hlediska odpovídá práce požadované struktuře a grafické úpravě.

Celkově hodnotím práci jako informačně bohatou, ale bez přidané hodnoty pro obor veřejná

politika. Autor neprokázal zvládnutí teoretických i metodologických aspektů veřejné politiky a

schopnost napsat závěrečnou práci v rámci oboru.

Proto nedoporučuji práci přijmout k obhajobě.
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